

Seminarium eksperckie *Nadzór nad fundacjami*

1 grudnia 2008, godz. 10.00 – 15.00

Centrum Konferencyjne *Zielna*, Warszawa, ul. Zielna 37

10.00 -10.15	Otwarcie seminarium - powitanie Gości (Ewa Kulik-Bielińska, Forum Darczyńców w Polsce)
10.15 -11.15	Prezentacje ekspertów zagranicznych: Beryl Hobson , Charity Commission; dr Hermann Falk , Federalny Związek Fundacji Niemieckich Prowadzenie: dr Grzegorz Makowski, Instytut Spraw Publicznych
11.15 - 11.45	Pytania do ekspertów zagranicznych
11.45 - 12.00	Przerwa kawowa
12.00 - 12.35	Panel dyskusyjny – Anna Gnys , Departament Sądów Powszechnych, Ministerstwo Sprawiedliwości; dr Piotr Stec , Wydział Organizacji i Zarządzania, Politechnika Śląska; Piotr Szczepański , Fundacja Wspomagania Wsi; Krzysztof Więckiewicz , Departament Pożytku Publicznego, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej Prowadzenie: dr Magdalena Arczewska, Instytut Spraw Publicznych, Uniwersytet Warszawski
12.35 - 14.00	Dyskusja i podsumowanie
14.00 - 15.00	Poczęstunek

Wstęp

Początki fundacji sięgają prawa rzymskiego, jednak instytucja ta zmieniała się wraz z rozwojem społecznym. Pełni ona wiele ważnych, ale różniących się w każdym modelu społeczno-ekonomicznym funkcji. Jest także sposobem na realizację społecznego zaangażowania obywateli, racjonalizowanie wydatków przekazywanych na cele społeczne. Fundacje obejmują swoim zasięgiem wszystkie obszary życia społecznego: od wspierania nauki, prowadzenia badań czy finansowania różnorodnych działań w sferze edukacji, ochrony zdrowia, kultury i sztuki, poprzez obronę praw człowieka i obywatela, pomoc potrzebującym, wyrównywanie szans osób defaworyzowanych, ochronę środowiska i praw zwierząt, aż po wspieranie rozwoju gospodarczego i przedsiębiorczości. Co więcej, fundacje próbują rozwiązywać problemy nie tylko na poziomie lokalnym czy narodowym, ale podejmują się także zmagani z niebezpieczeństwami globalnymi.

W Polsce instytucja fundacji odbudowuje się po latach represji komunistycznych (dekret z 1952 roku rozwiązał wszystkie fundacje działające na terenie Polski), ale w oparciu o prawo uchwalone jeszcze w czasach PRL-u (w roku 1984). Pół wieku komunistycznego reżimu sprawiło, że zerwana została ciągłość funkcjonowania instytucji, a co za tym idzie, nie zachowała się pamięć instytucjonalna, która czasem bardziej niż prawo określa standardy działania i zasady etyczne, i dobre praktyki. Samo zaś prawo, choć nowelizowane, wciąż dalekie jest od jednoznaczności. Z tego też względu tak ważne jest uważne analizowanie rozwiązań określających sposób funkcjonowania fundacji w innych krajach europejskich.

Seminarium *Nadzór nad fundacjami* stanowi część cyklu konferencji i seminariów z udziałem ekspertów z Polski i zagranicy, prowadzonego przez Forum Darczyńców w Polsce oraz Fundację Współpracy Polsko-Niemieckiej. Opiekę merytoryczną nad seminarium dotyczącym nadzoru nad fundacjami sprawuje Instytut Spraw Publicznych. Na przykładzie brytyjskich i niemieckich doświadczeń w zakresie nadzoru nad fundacjami, a także w odniesieniu do obowiązujących w tych krajach regulacji prawnych, chcemy rozpocząć debatę na temat uwarunkowań nadzoru oraz sprawozdawczości, jawności oraz odpowiedzialności wobec opinii publicznej.